Sindicato Interestadual dos Servidores Públicos do Inmetro – ASMETRO-SI Avenida Nossa Senhora das Graças nº 50, Prédio 32 Bloco II. CEP 25250-020 Vila Operária – Duque de Caxias, RJ CNPJ 29.410.339/0001-48 (21)2679-9741 – asmetro@asmetro.org.br

Duque de Caxias, 19 de setembro de 2024

036-2024-OF-ASMETRO-PR

Ao Senhor Márcio André Oliveira Brito MD Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

Assunto: Seminário Agência Reguladora do Inmetro e disponibilização de documentação

Senhor Presidente,

O Sindicato dos Servidores do Inmetro (ASMETRO-SI) tem a honra de informar que promoverá, na segunda quinzena de outubro de 2024, um seminário para debater a reestruturação do Inmetro como Agência Reguladora.

Este evento será uma valiosa oportunidade para que todos os envolvidos contribuam ativamente para a construção do futuro de nossa instituição.

Gostaríamos de convidá-lo a fazer a abertura do seminário, destacando a importância de sua presença na discussão de um tema tão estratégico para o Inmetro e para a sociedade.

A proposta de transformação do Inmetro em Agência Reguladora foi aprovada por unanimidade pelos sindicalizados que participaram das diversas assembleias realizadas pelo ASMETRO-SI e integra as reivindicações apresentadas pelo sindicato ao governo.

Estamos convencidos de que a criação da Agência Reguladora fortalecerá institucionalmente o Inmetro e beneficiará a sociedade brasileira.

Adicionalmente, solicitamos a liberação dos documentos elaborados pela Comissão nomeada pela Portaria Inmetro nº 152/2024, para que todos os interessados que participarão do seminário possam ter acesso a essas informações fundamentais.

Aguardamos sua confirmação e contamos com o apoio de Vossa Senhoria para o sucesso deste evento.

Respeitosamente

Sérgio Ballerini

Presidente do ASMETRO-SI

Marcelo Nascimento Moreira da Silva Secretário Geral do ASMETRO-SI